



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 0318/2015 PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA - PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2016, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição eventual, futura e parcelada de Gêneros Alimentícios para atender no ano de 2016, eventos e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo de Piracanjuba - GO.

CERTIFICO que na data 31/03/16
foi publicado no Placar Oficial (21) Site (2)
deste Município o (a) Termo de Homologação
do nº 0318/2015 do dia 31/03/16

Secretário de Administração

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a adjudicação procedidos pela Pregoeira, inserto nestes autos, bem como Parecer Jurídico, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4. XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório realizado na modalidade de **Pregão Presencial nº 013/2016**, objetivando, a **PREGÃO PRESENCIAL**, tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição eventual, futura e parcelada de Gêneros Alimentícios para atender no ano de 2016, eventos e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo de Piracanjuba - GO., para o cumprimento das atribuições da PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA, apresentando-se como propostas mais vantajosa a da Empresa:

BROTAS DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.147.039/0001-85 estabelecida na Rua Padre Marinho nº S/NQd. B Lt. 13- C-4 Bairro Estiva PIRACANJUBA, vencedora dos itens abaixo relacionados:

ITEM	DESCRIÇÃO ITEM	MARCA	QTD	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Alimento achocolatado em pó, embalagem de 400 gr. contendo açúcar, cacau, extrato de malte, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, vitaminas C, B2, B6, B1, A, D, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Toddy, Neseau, Garotada, similar, ou melhor, qualidade.	SMART	24	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 76,56
2	Açúcar cristal, na cor branca, livre de impurezas, pacote de 5 kg, embalagem plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente, contendo dados de identificação do fabricante e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e/ou resoluções vigente da ANVISA. Referência: Cristal, União, Ibiá, similar, ou melhor, qualidade.	IBIÁ	12	Pacote	R\$ 11,69	R\$ 140,28
4	Açafrão em pó, embalagem de 50 gr. de 1º	MAS SABOR	12	Unidade	R\$ 1,89	R\$ 22,68



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	qualidade, fabricado a partir de matéria prima pura, isento de impurezas. Na embalagem deverá conter data de fabricação e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.					
5	Alho de cabeça de 1ª qualidade, aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e em perfeito estado de desenvolvimento, isento de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	CEASA	48	kg	R\$ 21,90	R\$ 1.051,20
6	Alface 1ª qualidade, padrão médio com folhas, integras firmes, sem manchas ou danos mecânicos, livre de larvas ou parasitas.	CEASA	12	palito	R\$ 5,99	R\$ 71,88
7	Amido de milho, embalagem de 500gr, contendo data de fabricação, número de lote e validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	SINHA	6	Unidade	R\$ 3,19	R\$ 19,14
8	Arroz branco tipo 1, longo fino agulhinha, pacotes de 5 kg, embalagem plástica, integra, resistente, vedada hermeticamente, isentos de parasitas, contendo os dados de identificação e procedência, número do lote, data de envasamento. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com as normas e/ ou resoluções vigentes da ANVISA. Referencia: Cristal, Tio João, Tio Jorge, similar, ou melhor, qualidade.	VALE DO OURO	48	Pacote	R\$ 11,99	R\$ 575,52
9	Água mineral sem gás, embalagem pet transparente de 500 ml, contendo informações do fabricante, data de envasamento e número do lote. Aspecto límpido e sem impurezas, cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	PURA	1440	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 1.137,60
10	Apresentado de carne bovina mista resfriado, fatias médias, em embalagem que contenha informações da data de manipulação e validade, o produto deve ser embalado em plástico transparente, limpo, resistente e que garanta a qualidade até o momento do consumo, que tenha aspecto próprio de cor e odor característico do produto. Referencia: Sadia, Seara, Perdigão, ou melhor, qualidade.	PIF PAF	300	kg	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00
11	Batata inglesa, média, com casca firme, lisa e integra, sem manchas e sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	CEASA	48	kg	R\$ 4,58	R\$ 219,84
12	Beterraba fresca, com casca firme, sem sinais de apodrecimento, isenta de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	CEASA	12	kg	R\$ 4,59	R\$ 55,08
13	Banana prata madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, isentos de danos físicos oriundo do manuseio e de transporte.	CEASA	120	kg	R\$ 4,90	R\$ 588,00
14	Banana maçã madura, em pencas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem sinais de apodrecimento, sem danos físicos oriundos do manuseio e de transporte.	CEASA	120	kg	R\$ 4,80	R\$ 576,00
15	Batata palha, embalagem de 1 kg, contendo informações do fabricante, validade e número de lote Pacote do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KARIS	8	Unidade	R\$ 11,90	R\$ 95,20
16	Carne Bovina (Acém, Patinho, Peixinho) fresca, aspecto próprio da espécie, não	BROTAS	108	kg	R\$ 15,90	R\$ 1.717,20



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	amolecida, com cor e odor característico do produto. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.					
17	Creme de leite embalagem Tetra Pak de 200gr, contendo informações nutricionais, data de fabricação, número de lote, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Nestlé, Piracanjuba, Itambé, ou melhor, qualidade.	PIRACANJUBA	20	Unidade	R\$ 1,78	R\$ 35,60
18	Cará, padrão médio, com casca firme e íntegra, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, isento de defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, ou substâncias estranhas.	CEASA	48	kg	R\$ 4,99	R\$ 239,52
19	Chuchu, com casca firme, sem lesões de origem física, apodrecimento ou perfurações e cortes.	CEASA	12	kg	R\$ 3,29	R\$ 39,48
20	Cenoura média com casca lisa, firme e lustrosa, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, perfurações e cortes.	CEASA	12	kg	R\$ 4,90	R\$ 58,80
21	Cebola compacta e firme, com casca lustrosa, sem lesões de origem física, apodrecimento ou perfurações e cortes.	CEASA	54	kg	R\$ 4,95	R\$ 267,30
22	Cebolinha verde de 1ª qualidade, fresca.	CEASA	12	maço	R\$ 2,99	R\$ 35,88
23	Couve folhas de padrão médio, em maços, firmes, sem manchas ou danos mecânicos, sem larvas e parasitas.	CEASA	24	maço	R\$ 3,99	R\$ 95,76
24	Extrato de tomate, embalagem íntegra de 340 gr com resistência firme de polpa de tomate concentrada, deverá constar data de fabricação e data de validade mínima de 6 meses da data de entrega. Referência: Elefante, Heinz, Goialli, similar, ou melhor, qualidade.	BONARE	48	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 95,52
25	Farinha de mandioca tipo biju- caseira, fabricada a partir de matérias prima limpas, isentos de matéria terrosa e parasitas. Não podem estar úmidas. Embalagem íntegra de 500 grs. Na embalagem deverá conter dados do fabricante, registro do órgão de fiscalização, data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	MARCAL	30	Pacote	R\$ 3,29	R\$ 98,70
26	Feijão Carioca tipo 'I' in natura - pct de 1 kg, validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, grãos de tamanhos e formas naturais, limpos, secos, isentos de matéria terrosa e parasitas, embalagem contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Referência: Barão, Cristal, Combrasil, similar, ou melhor, qualidade.	DOURADINHO	96	Pacote	R\$ 5,79	R\$ 555,84
27	Frango (Peito e/ osso) resfriado de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data de empacotamento e validade visível na embalagem.	FRIATO	96	kg	R\$ 8,10	R\$ 777,60
28	Frango (coxa e sobrecoxa) resfriado de 1ª qualidade, com cor e odor característico da espécie. A carne deve ser embalada em saco plástico transparente, limpo, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, data de empacotamento e validade visível na embalagem.	FRIATO	72	kg	R\$ 5,89	R\$ 424,08
29	Leite tipo UHT INTEGRAL (3% de teor de gordura), 1 litro, embalagem Tetra Pak.	COMPLETE	144	Unidade	R\$ 2,69	R\$ 387,36



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	contendo data de envasamento, numero de lote e validade mínima de (6) seis meses a partir da data de entrega.					
30	Lingüiça de Frango fresca, resfriada a base de carne de frango temperada, sem a presença de pimenta, acondicionada em embalagem adequada, com informações do fabricante, e registro no órgão competente - (SIF OU SIM), com data de validade superior a 30 dias a partir da data de entrega do produto.	UCHOA	60	kg	R\$ 12,39	R\$ 743,40
31	Laranja Pera padrão médio, madura, com casca lisa e caldo, integra sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	CEASA	96	kg	R\$ 1,45	R\$ 139,20
32	Maçã Fuji, com casca lisa íntegra, sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	CEASA	48	kg	R\$ 7,49	R\$ 359,52
33	Mamão formosa com casca firme, sem rachaduras, partes escuras, sem sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	CEASA	72	kg	R\$ 3,90	R\$ 280,80
34	Melancia de casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações ou cortes.	CEASA	120	kg	R\$ 1,89	R\$ 226,80
35	Milho Verde tipo espiga, de 1ª qualidade, fresco, sem casca, embalado com informações de procedência do produtor, sem partes escuras e sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	CEASA	12	Pacote	R\$ 3,79	R\$ 45,48
36	Macarrão tipo Espaguete, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Emegê, Barilla Petybon similar, ou melhor, qualidade	ADORALFE	48	Pacote	R\$ 1,99	R\$ 95,52
37	Macarrão tipo Parafuso, a base de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, com ovos. Embalagem plástica resistente e transparente, com 500 gr do produto, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Emegê, Barilla, Petybon similar, ou melhor, qualidade.	ADORALFE	24	Pacote	R\$ 1,99	R\$ 47,76
38	Margarina vegetal com sal, alimento resultante da emulsão estável de óleos e/ou gorduras vegetais comestíveis com o leite, contendo no mínimo 65% de lipídios. Deverá estar acondicionado em pote de 500 gr, contendo tabela nutricional, data de fabricação, nº de lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Referência: Qualy, Delícia, Claybom, similar, ou melhor, qualidade.	DELICIA	30	Unidade	R\$ 3,99	R\$ 119,70
39	Maionese em embalagem Tetra Pak de 1kg, reduzido teor de lipídios, com ovos e óleo vegetais, cor e sabor característicos do produto, contendo tabela nutricional, data de fabricação, nº de lote. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Referência: Hellmann's, Arisco, Quero, similar, ou melhor, qualidade	QUERO	5	Unidade	R\$ 5,99	R\$ 29,95
40	Mandioca descascada, pacote de 1 kg, limpa e sem manchas, congeladas, de 1ª qualidade. Que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento maior que 6 meses a partir da data de entrega.	CEASA	96	Pacote	R\$ 2,70	R\$ 267,84



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

41	Óleo de soja refinado, embalagem transparente, De 900 ml, contendo informações do fabricante, data de fabricação, validade. Isento de substâncias estranhas a sua composição, aspecto límpido e sem impurezas a 25° C. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Referência: Soya, Liza, Cristal, similar ou melhor qualidade.	SOYA	120	Unidade	R\$ 3,59	R\$ 430,80
42	Pão tipo francês, fresco, de 50 gr.	BROTAS	120	kg	R\$ 8,99	R\$ 1.078,80
43	Pimenta de cheiro verde, fresca de 1ª qualidade.	CEASA	3	kg	R\$ 7,00	R\$ 21,00
44	Pimenta do Reino moída, de 1ª qualidade, embalagem de 50 gr, fabricada a partir de matéria prima pura, isenta de impurezas. Na embalagem deverá conter data de fabricação, validade e número de lote do produto. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	MAIS SABOR	6	Unidade	R\$ 3,99	R\$ 23,94
45	Queijo Tipo Mussarela, fatias medias, com registro no órgão competente (SIF ou SIM), contendo informações do fabricante, produto elaborado unicamente com leite de vaca, aspecto de massa semi-dura, cor branca, homogênea, levemente salgado e resfriado, data de fabricação e validade do produto fatiado, mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	PIRACANJUBA	72	kg	R\$ 23,90	R\$ 1.720,80
46	Quitandas tipo biscoito de queijo, pronto para consumo.	BROTAS	15	kg	R\$ 17,90	R\$ 268,50
47	Quitandas tipo pão de queijo, pronto para consumo.	BROTAS	15	kg	R\$ 17,90	R\$ 268,50
48	Quitandas tipo broa doce de fubá, pronto para consumo.	BROTAS	10	kg	R\$ 13,90	R\$ 139,00
49	Refrigerante sabor cola composto por água gaseificada, açúcar, extrato de coca, cafeína, corante, caramelo, acidulante, INS 338, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Coca - Cola, Pepsi, ou melhor, qualidade.	COCA COLA	300	Unidade	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00
50	Refrigerante sabor Guaraná, embalagem pet, transparente de 2 litros, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, sem impurezas. Cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Referência: Antártica, Kwat, ou melhor, qualidade.	ANTARCTICA	300	Unidade	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
51	Repolho verde fresco, tamanho e coloração uniforme, sem partes escuras, larvas ou parasitas, sinais de apodrecimentos ou danos mecânicos.	CEASA	72	kg	R\$ 3,69	R\$ 265,68
52	Salsa fresca, de 1ª qualidade.	CEASA	10	maço	R\$ 2,99	R\$ 29,90
53	Sal refinado, pacote de 1 kg iodado, sem umidade, na embalagem deve constar data de fabricação, validade, lote. Validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.	QUALIBOM	60	Pacote	R\$ 0,99	R\$ 59,40
54	Salsicha de carne mista resfriada, com cor e aspecto característico do produto, boa aparência, embalagem contendo informações do fabricante, data de fabricação e número de lote, validade minime de 06 meses a partir da data de entrega. Sadia, Perdigão, Seara, ou melhor, qualidade.	FRIATO	120	kg	R\$ 6,90	R\$ 828,00
55	Suco de fruta tipo pronto, em embalagem de 1 litro, Tetra Pak, contendo informações do	ADORALLE	60	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 179,40



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL PIRACANJUBA

	fabricante, data de fabricação, número de lote, cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, sabor UVA. Referência: Jandaia, Maguary, La Fruit, similar, ou melhor, qualidade.					
56	Suco de fruta tipo pronto, em embalagem de 1 litro, Tetra Pak, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, sabor MARACUJÁ. Referência: Jandaia, Maguary, La Fruit, similar, ou melhor, qualidade.	ADORALLE	60	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 179,40
57	Suco de fruta tipo pronto, em embalagem de 1 litro, Tetra Pak, contendo informações do fabricante, data de fabricação, número de lote, cor e odor característico. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega, sabor LARANJA. Referência: Jandaia, Maguary, La Fruit, similar, ou melhor, qualidade.	ADORALLE	60	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 179,40
58	Tomate Pera, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.	CEASA	120	kg	R\$ 6,49	R\$ 778,80
59	Vagem fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, sem material terroso e danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	CEASA	12	kg	R\$ 13,90	R\$ 166,80

TOTAL DO FORNECEDOR R\$ 24.992,71

TOTAL DO CERTAME R\$ 24.992,71

Importa-se o presente Pregão na importância total de **R\$ 24.992,71** (vinte e quatro mil e novecentos e noventa e dois reais e setenta e um centavos), cuja despesa deverá correr a conta da Dotação Orçamentária:

22.012.27.812.2707.2028 3.3.90.30 f.0347 – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo

PUBLIQUE-SE.

PIRACANJUBA, 31 de março 2016.


AMAURI RIBEIRO
Prefeito